

REFERAT Hospitalsudvalget d. 07-11-2022

Mødedato Mandag d. 07. november 2022 kl. 13:30

Mødested Regionshuset Viborg, konference 1, Skottenborg 26, 8800 Viborg

Indholdsfortegnelse

Videreførelse af AVT-behandlingsforløb på Aarhus Universitetshospital.....	3
Godkendelse af 'Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025'.....	5
Godkendelse af deltagelse i fællesregionalt udbud af hjemmetest for klamydia og gonorré.....	6
Godkendelse af fordeling af strategiske forskningsmidler 2024-2026.....	8
Fornyelse af samarbejdsaftale med AIDS-Fondet om Checkpoint Aarhus.....	10
Henvendelse om yderligere midler til forskning i årsagerne til øget risiko for kræft i Thyborøn og F.....	12
Temadrøftelse om sammedagsudredning i hospitalsudvalget #.....	13
Rapport om aktiviteten på hospice 2021.....	14
Hospitalsudvalgets studietur i 2023 #.....	16
Orientering fra seneste møde i sundhedsudvalget, Danske Regioner #.....	17
Orientering om plan for større sager og emner til drøftelse på kommende møder #.....	18
Gensidig orientering #.....	19
Underskriftsark #.....	20

Punkt 1: Videreførelse af AVT-behandlingsforløb på Aarhus Universitetshospital

1-30-4-06-V

Resume

Videreførelse af 3-årige AVT-behandlingsforløb (Auditiv Verbal Terapi) blev ikke prioriteret i budgetforliget for 2023 i Region Midtjylland. Hospitalsudvalget har den 3. oktober 2022 bedt om, at det belyses, hvilke muligheder der er for en eventuel videreførelse af 3-årige AVT-behandlingsforløb, når den nuværende finansiering udløber ved udgangen af 2022.

Direktionen indstiller,

at orientering om mulighed for en eventuel videreførelse af 3-årige AVT-behandlingsforløb, når den nuværende finansiering udløber ved udgangen af 2022, tages til efterretning.

Sagsfremstilling

AVT-behandling (Auditiv Verbal Terapi) er en undervisningsmetode og rehabiliteringstilbud, der anvendes til børn med høretab eller døvhed med henblik på at give forældrene konkrete redskaber til udviklingen af barnets auditive sans og sproglige færdigheder.

I processen for Budget 2023 indgik der et forslag om videreførelse af 3-årige AVT-behandlingsforløb i Region Midtjylland, som i perioden 2017 til 2022 har været finansieret af finanslovsmidler, der udløber ved årets udgang. Forslaget blev ikke prioriteret i budgetforliget for 2023. Derfor er der fra 2023 i Region Midtjylland udelukkende tilbud om 1-årige AVT-behandlingsforløb til børn med cochlear implant (CI) i alderen 0-18 år på Aarhus Universitetshospital.

Hospitalsudvalget har bedt om, at mulighederne for videreførelse af de 3-årige AVT-behandlingsforløb undersøges.

I bilag til dagsordenspunktet om Budget 2023 på hospitalsudvalgsmødet den 8. august 2022 findes en beskrivelse af AVT-behandling.

Finansiering af eventuel videreførelse af 3-årige AVT-behandlingsforløb

Hvis der fra 2023 og frem skal være et tilbud om 3-årige AVT-forløb i Region Midtjylland, er det nødvendigt, at regionsrådet træffer beslutning herom på mødet den 23. november 2022.

En videreførelse af tilbuddet vil medføre en årlig merudgift på 3,6 mio. kr. til driftsudgifter. Udgiften dækker patienter fra Region Midtjylland. Patienter fra øvrige regioner vil blive finansieret via den udenregionale afregning.

Såfremt det prioriteres, at der fra 2023 og frem skal være et tilbud om 3-årige AVT-forløb i Region Midtjylland, vil regionsrådet kunne finansiere 3,6 mio. kr. til videreførelse af AVT-forløb i 2023 via puljen 'Nye initiativer til øget lighed i sundhed'. Det er en pulje på 8 mio. kr. til nye initiativer til øget lighed i sundhed, hvor nogle af initiativerne, jf. aftale om Budget 2023 skal målrettes udfordringer med børn og unges trivsel og mentale helbred til gavn for børn og unge samt deres familier og netværk.

Det foreslås i så fald, at ovennævnte pulje finansierer AVT-forløb i 2023, således at en finansiering fra 2024 og frem vil skulle indgå i regionsrådets aftale om Budget 2024.

Såfremt regionsrådet prioriterer en videreførelse af de 3-årige AVT-behandlingsforløb, vil der i løbet af 2023 skulle findes et nyt lejemål til AVT-funktionen, da det nuværende lejemål udløber i efteråret 2023.

Beslutning

Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at der fortsat skal være et tilbud om 3-årige AVT-forløb i Region Midtjylland, når den nuværende finansiering udløber ved udgangen af 2022,

at 3,6 mio. kr. til videreførelse af tilbuddet i 2023 finansieres fra puljen 'Nye initiativer til øget lighed i sundhed', og

at finansiering af tilbuddet fra 2024 og frem behandles i forbindelse med aftale om Budget 2024.

Annette Roed stemte imod "2. at", idet det ønskes, at en videreførelse af 3-årige AVT-forløb i 2023 sker via delt finansiering mellem puljen 'Nye initiativer til øget lighed i sundhed' og puljen til ubalancer og konsolidering.

Udvalget tilkendegiver, at det forventer, at der i 2023 kan findes et nyt lejemål, hvor lejeudgiften tilsvarende den nuværende, og at der med denne indstilling ikke er givet tilsagn til finansiering af en eventuel merudgift til et nyt lejemål.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Tidligere Politisk Behandling

Hospitalsudvalget behandlede den 8. august 2022 forslag til budget 2023 for så vidt angår hospitalsudvalgets område. Heri indgik forslag om videreførelse af AVT-behandling.

Hospitalsudvalget modtog den 9. maj 2022 en orientering om AVT-behandlingsforløb i Region Midtjylland, hvor erfaringerne med AVT-behandling blev præsenteret.

Punkt 2: Godkendelse af 'Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025'

0-3-1-20

Resume

Regionsrådet beskæftiger sig med mange store og vigtige driftsopgaver og udviklingsbehov. For at skabe et overblik over de mest centrale indsatser og fokusområder fremlægges et arbejdsprogram for regionsrådet til godkendelse.

Direktionen indstiller,

at 'Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025' godkendes.

Sagsfremstilling

Sagen behandles i følgende stående udvalg:

Udvalg for bæredygtighed, teknologi og anlæg

Hospitalsudvalget

Udvalg for nære sundhedstilbud

Udvalg for regional udvikling

Psykiatri- og socialudvalget

Som politisk ledelse af en af landets største koncerner beskæftiger regionsrådet sig med mange store og vigtige driftsopgaver og udviklingsbehov i Region Midtjylland. Regionsrådet har samtidig vedtaget en styrende politisk ambition, som lægger spor ud for, hvordan regionsrådet skal arbejde med områderne personaleressourcer, lighed i sundhed, bæredygtighed og psykiatri.

For at skabe et samlet overblik er der udarbejdet et arbejdsprogram for regionsrådet, der oplister de mest centrale indsatser og fokusområder, regionsrådet skal arbejde med i den resterende del af valgperioden. Arbejdsprogrammet favner således ikke alt det, der arbejdes med i Region Midtjylland.

Del 1 af arbejdsprogrammet omhandler dels emner, der indgår i den styrende politiske ambition og dels øvrige store opgaver, der umiddelbart kan placeres under de fire overskrifter i den styrende politiske ambition, mens del 2 omhandler andre vigtige centrale indsatser og fokusområder, fordelt efter om de primært hører hjemme under sundhedsområdet, socialområdet, regional udvikling eller der er tale om tværgående fokusområder.

Beslutning

Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at 'Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025' godkendes.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Arbejdsprogram for regionsrådet 2022-2025

Punkt 3: Godkendelse af deltagelse i fællesregionalt udbud af hjemmetest for klamydia og gonorré

1-31-72-413-21

Resume

Danske Regioner har lavet et strategiudspil på fertilitetsområdet, som rummer forskellige initiativer, herunder etablering af et tilbud i regionerne om hjemmetest for klamydia og gonorré for unge i alderen 15-29 år. Det foreslås, at Region Midtjylland indgår i et fællesregionalt udbud af opgaven med at levere hjemmetest-tilbuddet, og at midler til finansiering af hjemmetest-tilbuddet indgår i prioriteringen i forbindelse med budgetlægningen for 2024.

Direktionen indstiller,

at Region Midtjyllands deltagelse i et fællesregionalt udbud af hjemmetest for klamydia og gonorré godkendes, og

at udgiften til at tilbyde hjemmetest i Region Midtjylland vil indgå i prioriteringen i forbindelse med budgetlægningen for 2024.

Sagsfremstilling

Sagen behandles i følgende stående udvalg:

Hospitalsudvalget

Udvalg for nære sundhedstilbud

Regionsrådet udsatte den 25. maj 2022 behandlingen af en sag om godkendelse af Region Midtjyllands deltagelse i aftale mellem Danske Regioner og Sex & Samfund vedrørende tilbud om hjemmetest for klamydia og gonorré for 15-29-årige. Formålet med aftalen skulle være at medvirke til forebyggelse af blandt andet infertilitet (ufrivillig barnløshed eller nedsat frugtbarhed). Baggrunden for udsættelsen var, at Region Syddanmark i forbindelse med regionernes behandling af udkastet til aftalen med Sex & Samfund rejste spørgsmålet, om hjemmetest-tilbuddet af juridiske og økonomiske årsager skulle i udbud.

Med Danske Regioners position på fertilitetsområdet "Hjælp til nyt liv" fra september 2021 afsatte regionerne 10 mio. kr. over fire år til at udbrede et tilbud om hjemmetest for klamydia og gonorré svarende til det etablerede tilbud i Region Hovedstaden, der har haft et samarbejde med Sex & Samfund gennem flere år. Udkastet til samarbejdsaftalen med Sex & Samfund indebar, at hver region i en 4-årig periode ville forpligte sig til at levere sin andel af 65.000 testkit samt foretage mikrobiologisk analyse af disse. Sex & Samfund ville stå for rekvirering af testkit og testsvar hos hver region, pakning og udsendelse af test og testsvar, rådgivning, ungemåltrettet kommunikation mv. Regionernes udgifter til Sex & Samfund ville med aftalen være 4,45 mio. kr. over fire år. Det resterende beløb op til de 10 mio. kr. omfattede regionernes egne udgifter til testkit og mikrobiologisk analyse. Aftalen forudsatte desuden, at de deltagende kommuner skulle medfinansiere tilbuddet med 120 kr. pr. test.

Danske Regioner har på baggrund af nærmere undersøgelser nu anbefalet, at leverancen af hjemmetest-tilbuddet som følge af den samlede værdi af opgaven sendes i udbud i form af et fællesregionalt udbud. Hertil kommer et hensyn til at sikre den billigst mulige løsning gennem markedsafprøvning. Alternativt kan hver region lave eget udbud eller indgå særskilt samarbejdsaftale med relevant aktør. Sundhedsdirektørkredsen har i august 2022 tilsluttet sig indstillingen om gennemførelse af et fællesregionalt udbud.

I forlængelse af en godkendelse i de enkelte regioner af et fællesregionalt udbud skal der iværksættes et arbejde på tværs af regionerne med at afgrænse og specificere ydelsen og de vilkår, som mulige leverandører skal leve op til. Kommunernes deltagelse og medfinansiering var en forudsætning i udkastet til aftalen med Sex & Samfund. Kommunernes deltagelse forventes imidlertid ikke at indgå som en forudsætning i et fællesregionalt udbud for blandt andet at reducere kompleksiteten. I forlængelse af den politiske godkendelse af et fællesregionalt udbud vil det blive afklaret administrativt, hvilken region der påtager sig den koordinerende rolle i forbindelse med forberedelse og gennemførelse af et fælles udbud.

Regionerne er allerede involverede i andre tilbud om test for klamydia og gonorré, blandt andet AIDS-Fondets tilbud "Checkpoint", der også er et igangværende tilbud i Region Midtjylland. Det er forståelsen, at tilbuddene henvender sig til forskellige målgrupper og derved kan supplere hinanden.

Der anmodes på denne baggrund om godkendelse af, at Region Midtjylland indgår i et fællesregionalt udbud af hjemmetests for klamydia og gonorré. Region Midtjylland har ikke afsat midler i hverken indeværende år eller i Budget 2023 til finansieringen af en kontrakt med en ekstern samarbejdspartner. Det foreslås derfor, at hjemmetest-tilbuddet kommer til at indgå i prioriteringen i forbindelse med budgetlægningen for 2024.

Beslutning

Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at Region Midtjyllands deltagelse i et fællesregionalt udbud af hjemmetest for klamydia og gonorré godkendes, og

at udgiften til at tilbyde hjemmetest i Region Midtjylland vil indgå i prioriteringen i forbindelse med budgetlægningen for 2024.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Tidligere Politisk Behandling

Regionsrådet besluttede den 25. maj 2022 at udsætte behandlingen af en sag vedrørende godkendelse af Region Midtjyllands medvirken i samarbejdsaftale med Sex & Samfund vedrørende hjemmetest for klamydia og gonorré.

Punkt 4: Godkendelse af fordeling af strategiske forskningsmidler 2024-2026

1-36-72-3-22

Resume

Administrationen har udarbejdet forslag til en ramme for fordeling af Region Midtjyllands strategiske forskningsmidler i den kommende bevillingsperiode 2024-2026. Rammen forelægges hermed til politisk godkendelse.

Direktionen indstiller,

at fordeling af de strategiske forskningsmidler 2024-2026 godkendes.

Sagsfremstilling

Sagen behandles i følgende stående udvalg:

Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Regionerne har i henhold til Sundhedsloven ansvar for, at der udføres forsknings- og udviklingsarbejde på sundhedsområdet. For at understøtte dette arbejde i Region Midtjylland udmøntes der hvert år midler fra regionens forskningsfonde og strategiske puljer. Mens fondsmidlerne uddeles på baggrund af ansøgningsrunder, fordeles puljemidlerne ud fra et strategisk hensyn til, hvilke særlige indsatsområder regionen ønsker eller har behov for at styrke.

Region Midtjylland råder over to puljer med strategiske forskningsmidler:

- Pulje til styrkelse af sundhedsforskning i Region Midtjylland (ca. 14 mio. kr. pr. år)
- Pulje til forskning og udvikling på regionshospitalet (ca. 2 mio. kr. pr. år).

Midlerne fra de to puljer udmøntes for perioder på tre år ad gangen. Den næste bevillingsperiode er 2024-2026. Det er regionsrådet, der godkender den endelige fordeling af midlerne.

Ramme for fordeling af de strategiske forskningsmidler

Med udgangspunkt i erfaringerne fra tidligere bevillingsrunder foreslås følgende overordnede ramme for fordeling af de strategiske forskningsmidler i 2024-2026:

Pulje til styrkelse af sundhedsforskning i Region Midtjylland (i alt 43,9 mio. kr. i den samlede periode 2024-2026)

Universitetsklinikker	5,7 mio. kr.
Internationaliseringspulje	4,5 mio. kr.
Human First	3,0 mio. kr.
Forskningsprogrammer	30,7 mio. kr.

Pulje til forskning og udvikling ved regionshospitalet (i alt 6 mio. kr. i den samlede periode 2024-2026)

Kliniske forskningslektorer	4,2 mio. kr.
Modning af universitetsklinikker	1,8 mio. kr.

Det bemærkes, at regionsrådet den 27. april 2022 har godkendt en anmodning om budgetoverførsel af tilbageløbsmidler på "Pulje til styrkelse af sundhedsforskning i Region Midtjylland". Det betyder, at der i både 2024 og 2025 er yderligere 800.000 kr. til rådighed pr. år i puljen. Det samlede beløb i puljen i treårsperioden er på 43,9 mio. kr.

Med ovenstående er der lagt op til at fastholde budgettet for både internationalisering, Human First og forskningsprogrammer (finansieret via "Pulje til styrkelse af sundhedsforskning i Region Midtjylland") samt kliniske forskningslektorer og modning af universitetsklinikker (finansieret via "Pulje til forskning og udvikling ved regionshospitalet"). Til gengæld foreslås et øget budget til finansiering af universitetsklinikker (fra 3,3 mio. kr. til 5,7 mio. kr.), idet beløbet til det formål er tilpasset det antal nye universitetsklinikker, der ifølge indmeldinger fra hospitalerne er i pipeline i de kommende år.

Særligt vedrørende fordeling af midler til forskningsprogrammer

Med ovennævnte oplæg øremærkes en stor del af de samlede midler til "forskningsprogrammer" (30,7 mio. kr. i alt i den samlede periode 2024-2026). Et forskningsprogram forstås i denne sammenhæng som "en samling af sammenhængende forskningsprojekter, der hver især bidrager til øget viden og indsigt inden for forskningsprogrammets tema, og hvor der på tværs af de enkelte projekter kan udvindes data, viden og indsigt, der rækker ud over de enkelte projekters resultater".

Der er indhentet rådgivning fra regionens Forskningsforum til, hvordan midlerne til forskningsprogrammer mere konkret bør anvendes. Forslaget fra Forskningsforum er, at midlerne til forskningsprogrammer udmøntes inden for fem overordnede områder, hvoraf de fire første er de prioriterede strategiske forskningsområder i [Region Midtjyllands strategi for forskning på sundhedsområdet](#), og det sidste område er et emne, der dels har været politisk efterspørgsel efter, og dels understøtter forskning knyttet til arbejdet med de nye sundhedsklynger:

1. Klinisk forskning
2. Forskning i forebyggelse, rehabilitering og sundhedstjeneste
3. Forskning i personlig medicin
4. Forskning i folkesygdomme
5. Forskning inden for det primære sundhedsvæsen.

Midlerne til forskningsprogrammer kan bl.a. anvendes til at skabe datagrundlag og evidens, som kan understøtte beslutninger om at afvikle aktivitet i sundhedsvæsenet, der ikke skaber værdi eller effekt for patienten.

Der er fra politisk side tidligere anmodet om, at en del af de strategiske forskningsmidler anvendes til forskning på akutområdet. Det er vurderingen, at det ønske kan imødekommes, også inden for rammerne af de ovennævnte emner.

Videre proces

Når den politisk godkendte fordeling af de strategiske forskningsmidler 2024-2026 foreligger, udpeges videnskabelige tovholdere, som får ansvar for at udarbejde og implementere forskningsprogrammerne. De videnskabelige tovholdere skal inden for deres respektive emneområder udarbejde en forskningsplan, der specificerer, hvordan de tildelte midler planlægges anvendt. Forskningsplanerne forelægges direktionen til godkendelse inden bevillingsperiodens opstart den 1. januar 2024.

Regionens Forskningsforum vil komme til at spille en central rolle i forhold til den ledelsesmæssige understøttelse af arbejdet, særligt med forskningsprogrammerne, herunder bidrag til afgrænsning af forskningsprogram-emnerne og udpegning af og sparring til de videnskabelige tovholdere.

Beslutning

Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at fordeling af de strategiske forskningsmidler 2024-2026 godkendes, idet 10 mio. kr. af de 30,7 mio. kr. til forskningsprogrammer i perioden prioriteres til forskning inden for psykiatrien.

Hospitalsudvalget tilkendegiver, at der med denne indstilling om godkendelse af fordeling af de strategiske forskningsmidler bakkes op om forskning inden for psykiatrien med henblik på at opbygge evidens på området samt øge lighed i sundhed.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Punkt 5: Fornyelse af samarbejdsaftale med AIDS-Fondet om Checkpoint Aarhus

1-31-72-1012-19

Resume

Region Midtjylland har siden medio 2020 haft en samarbejdsaftale med AIDS-Fondet om test for klamydia og gonorre samt rådgivning af personer i høj risiko for seksygdomme, LGBT-personer samt mænd og kvinder i alderen 15 til 29 år. Samarbejdsaftalen udløber ved udgangen af 2022 og på baggrund af de nuværende erfaringer indstilles det, at samarbejdsaftalen videreføres og opdateres.

Direktionen indstiller,

at fornyelse af samarbejdsaftalen med AIDS-Fondet om rådgivning og test af klamydia og gonorre godkendes, og

at der bevilges 200.000 kr. årligt til Klinisk Mikrobiologisk Afdeling grundet et øget antal analyser, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling

Sagen behandles i følgende stående udvalg:

Hospitalsudvalget

Udvalg for nære sundhedstilbud

Region Midtjylland har siden medio 2020 haft en samarbejdsaftale med AIDS-Fondet om test for klamydia og gonorre samt rådgivning af personer i høj risiko for seksygdomme, LGBT-personer, samt mænd og kvinder i alderen 15 til 29 år. Interventionen foregår hos AIDS-Fondets klinik Checkpoint i Aarhus, og regionen bistår med at afhente og analysere prøver foretaget ved klinikken i Aarhus. Samarbejdsaftalen ophører med udgangen af 2022, og AIDS-Fondet har tilkendegivet, at de gerne ser en forlængelse af samarbejdet.

På baggrund af erfaringerne med den nuværende samarbejdsaftale indstilles det, at samarbejdsaftalen fornyes. Samarbejdsaftalen flugter samtidig med fokusområdet 'Sundhedsfremme og forebyggelse' i Region Midtjyllands sundheds- og hospitalsplan.

Regionen stiller med samarbejdsaftalen ressourcer til rådighed i forbindelse med analyse af test på Klinisk Mikrobiologisk Afdeling på Aarhus Universitetshospital og sørger efterfølgende for, at prøvesvarene sendes via lægepraksissystemet til AIDS-Fondets lægeansvarlige. AIDS-Fondets lægeansvarlige er rekvirent på prøverne og har behandlingsansvaret.

Med samarbejdsaftalen garanterer AIDS-Fondet en fagligt funderet risikostratificering, som er i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Samtidig indgår Checkpoints øvrige tilbud om forebyggelse, rådgivning og test til mennesker i særlig risiko for HIV, som en del af det samlede tilbud til borgere i målgruppen. Med en ny samarbejdsaftale lægges der op til, at der kan afprøves muligheder for udadgående tilbud, hvor 'den samlede pakke', som Checkpoint tilbyder, flyttes til nye lokationer i afgrænsede perioder. Formålet med dette er at sikre et tilbud, som dækker bredere geografisk end Aarhus.

AIDS-Fondet oplever en stigende tilgang til tilbuddet, og det er derfor forventningen, at aktiviteten fremadrettet vil overstige de nuværende 1.100 tests årligt, som indgår i den nuværende aftale. I 2021 er der foretaget ca. 86.000 analyser for klamydia og gonorre i regi af praktiserende læger og hospitalerne. En øget testaktivitet vil betyde øgede udgifter for Klinisk Mikrobiologisk Afdeling på Aarhus Universitetshospital, og derfor indstilles det, at Aarhus Universitetshospital tilføres 200.000 kr. til at imødekomme den øgede testaktivitet i regi af Checkpoint ved AIDS-Fondet. I tabel 1 ses bevillingsskemaet.

Tabel 1. Oversigt over bevilling					
1.000 kr.	Drift 2022	Drift 2023	Drift 2024	Drift 2025	Drift 2026 og frem
2022 p/l (2023 og frem = 2023 p/l)	Udgift	Udgift	Udgift	Udgift	Udgift
Bevillingsændringer ¹					
Aarhus Universitetshospital		200	200	200	
Fællesudgifter og -indtægter, Pulje til sundhedstilbud tæt på borgeren		-200	-200	-200	
Bevillingsændringer i alt	0	0	0	0	0

¹+ = øgede udgifter og - = reducerede udgifter

Administrationen har bedt om faglig rådgivning fra hospitalerne, og der er faglig opbakning til at videreføre samarbejdet.

Såfremt regionsrådet godkender en videreførelse af samarbejdsaftalen, vil administrationen i samarbejde med AIDS-Fondet forny og opdatere den nuværende samarbejdsaftale for en 3-årig periode.

Der pågår samtidig et arbejde på tværs af regionerne om fællesregionalt udbud af hjemmetest for klamydia og gonorré. Det er forståelsen, at tilbuddene henvender sig til forskellige målgrupper og derved kan supplere hinanden.

Beslutning

Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at fornyelse af samarbejdsaftalen med AIDS-Fondet om rådgivning og test af klamydia og gonorre godkendes, og

at der bevilges 200.000 kr. årligt til Klinisk Mikrobiologisk Afdeling grundet et øget antal analyser, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Punkt 6: Henvendelse om yderligere midler til forskning i årsagerne til øget risiko for kræft i Thyborøn og Harboøre

1-30-72-172-18

Resume

Region Midtjylland har i 2022 modtaget henvendelser fra en forskergruppe om mulig finansiering af et nyt forskningsprojekt, som skal kortlægge årsagssammenhængen bag den forøgede risiko for kræft, som er fundet i Thyborøn og Harboøre. Baggrunden er, at der blev fundet en øget forekomst af blandt andet kræft i nyrer og urinblære hos borgere, der har boet i Thyborøn og Harboøre omkring det tidspunkt, hvor forureningen fra Cheminova var på sit højeste.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om henvendelsen tages til efterretning, og

at der ikke bevilges yderligere midler, før den nuværende forskning om øget risiko for andre alvorlige sygdomme end kræft er afsluttet.

Sagsfremstilling

Region Midtjylland har i 2022 modtaget henvendelser fra forsker Elsebeth Lynge (i maj 2022) og tidligere praktiserende læge Hans Holmsgaard (i september 2022) om mulig finansiering af et nyt forskningsprojekt, som skal forsøge at kortlægge årsagssammenhængen bag den forøgede risiko for kræft, som er fundet i Thyborøn og Harboøre i 2021.

Elsebeth Lynge og Hans Holmsgaard, som stod bag den offentliggjorte undersøgelse i 2021, ønsker finansiering til videre forskning, som skal vise, om den fundne, øgede forekomst af kræft i nyrer og urinblære blandt både mænd og kvinder, der har boet i Thyborøn og Harboøre omkring det tidspunkt, hvor forureningen fra Cheminova var på sit højeste, skyldes forurening. Det vil ske ved blandt andet at undersøge væv fra tumorer på de relevante patienter.

Efterfølgende Elsebeth Lynges henvendelse til administrationen i Region Midtjylland, skriver Hans Holmsgaard en mail til regionsrådets medlemmer om at få finansiering til projektet.

Økonomi

Projektet har et budget på 1,2 mio. kr. Forskerne bag har søgt og fået afslag på finansiering hos Kræftens Bekæmpelse. Dernæst har administrationen i Region Midtjylland henvist forskerne til at søge Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond om midler, men projektet nåede ikke med i vurderingsrunden i 2022. Forskerholdet vil potentielt kunne opnå delvis finansiering af de 1,2 mio. kr. ved at søge Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond om midler i 2023, da nogle af forskerne i projektet er tilknyttet Region Midtjylland.

Tidligere bevilling til forskning fra Region Midtjylland

I december 2021 har regionsrådet i Region Midtjylland givet en bevilling på 500.000 kr. til lokal information og opfølgende forskning, som undersøger, om der er overdødelighed i området Thyborøn og Harboøre af andre sygdomme end kræft. De samme sygdomme, som er undersøgt i undersøgelsen i Region Syddanmark i sagen om forurening fra Grindstedværket, undersøges. Forskningen er gået i gang. Det vides endnu ikke, hvornår resultaterne foreligger. Denne forskning udføres også af Elsebeth Lynge og Hans Holmsgaard m.fl. De lokale indsatser bestod i afholdelse af et borgermøde i Thyborøn om sagen og afholdelse af efteruddannelse for almen praksis i området i tidlig diagnostik af kræft. Borgermødet og efteruddannelse af almen praksis fandt sted i foråret 2022.

Beslutning

Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orientering om ansøgning om midler til et nyt forskningsprojekt vedrørende forøget risiko for kræft i Thyborøn og Harboøre tages til efterretning, og

at der ikke på nuværende tidspunkt bevilges midler til projektet, idet den nuværende forskning om øget risiko for andre alvorlige sygdomme end kræft ikke er afsluttet, og idet forskergruppen bag ansøgningen opfordres til at søge Region Midtjyllands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond om midler i vurderingsrunden i 2023.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Punkt 7: Temadrøftelse om sammedagsudredning i hospitalsudvalget #

1-40-72-2-14

Sagsfremstilling

I forbindelse med regionsrådets behandling af oplægget til fokusindikatorer fra målbilledet på sundhedsområdet i 2021-2022 blev det besluttet, at der skal tilføjes en fokusindikator vedrørende øget brug af sammedagsudredning og lignende samlede udrednings- og kontrolforløb.

Afdækningen viser, at alle hospitaler arbejder med hurtig udredning og kontrol i et eller andet omfang, og at der findes gode eksempler på sammedagskoncepter, som anvendes i hele regionen, f.eks. sammedagsscreening for følgesygdomme for diabetespatienter. Administrationens afdækning har dog også vist, at det er vanskeligt på baggrund af hospitalernes aktivitetsdata at skabe en opgørelse over sammedagsudredning i en enkelt fokusindikator.

Hospitalsudvalget fik den 4. oktober 2021 en orientering om status for arbejdet med en fokusindikator for sammedagsudredning og lignende samlede forløb, som blev taget til efterretning. Regionsrådet godkendte den 30. marts 2022 forslag til afrapportering på økonomi og målbilleder for sundheds- og socialområdet i 2022, herunder en temadrøftelse i hospitalsudvalget om hospitalernes arbejde med sammedagsudredning eller lignende tiltag. Dette er således baggrund for denne temadrøftelse.

Administrationen har indsamlet bemærkninger fra hospitalerne angående deres brug af sammedagsudredning, eller lignende tiltag der har til formål at komprimere patientforløb. På baggrund af disse har administrationen sammensat følgende program for temadrøftelsen:

- Kl. 15.00-15.05: Kort introduktion ved direktionen
- Kl. 15.05-15.20: Oplæg om brugen af sammedagsscreening på diabetesområdet ved Troels Krarup Hansen, centerdirektør Steno Diabetes Center Aarhus
- Kl. 15.20-15.35: Oplæg fra Diagnostisk Center Silkeborg om erfaringer med sammedagskoncepter ved Lene Helleskov Madsen, overlæge og funktionsleder i kardiologien i Diagnostisk Center, Regionshospitalet Silkeborg
- Kl. 15.35-15.50: Oplæg om sammedagskoncepter på hoved-halskræftområdet ved Birgitte Jul Kiil, cheflæge Plastik- og brystkirurgi på Aarhus Universitetshospital
- Kl. 15.50-16.20: Åben drøftelse og spørgsmål.

Beslutning

Hospitalsudvalget tog orientering om brug af sammedagsscreening på diabetesområdet samt sammedagskoncepter i kardiologien og på området for hoved-halskræft til efterretning. Udvalget udtrykte stor opbakning til de præsenterede indsatser og lignende samlede udrednings- og kontrolforløb, som der arbejdes med på hospitalerne til gavn for patienterne.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Punkt 8: Rapport om aktiviteten på hospice 2021

1-31-72-37-22

Resume

Region Midtjylland udarbejder én gang årligt en rapport omkring aktiviteten på de hospicer, som regionen har indgået driftsoverenskomst med.

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning, og

at beretningen om aktiviteten på hospicerne fremover sendes ud som orientering til regionsrådet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet får én gang årligt fremlagt en orientering om aktiviteten på de hospicer, som regionen har indgået driftsoverenskomst med. Den samlede rapport er vedlagt som bilag. Der gøres opmærksom på, at der kan forekomme mindre datafejl grundet overgangen til nyt landspatientregister (LPR3) i 2019.

Region Midtjylland har indgået driftsoverenskomst med fem voksenhospicer:

- Hospice Limfjord
- Anker Fjord Hospice
- Hospice Djursland
- Gudenå Hospice
- Hospice Søholm.

På tværs af de fem hospicer er der 63 hospicepladser, og den samlede gennemsnitlige udgift for en hospiceplads er ca. 1,8 mio. kr. årligt.

Region Midtjylland har også indgået en driftsoverenskomst med Børne- og Ungehospice Strandbakkehuset, der har 4 hospicepladser.

Der var i 2021 970 patienter indlagt på hospice i Region Midtjylland, hvilket er lidt færre end i 2020, til gengæld har patienterne haft lidt længere liggetider. Kapaciteten på hospicerne er løbende blevet udvidet, senest i 2018 hvor fire nye hospicepladser (to på Hospice Søholm og to på Gudenå Hospice) blev sat i drift.

Børne- og Ungehospice Strandbakkehuset åbnede dørene i december 2020, hvorfor rapporten for 2021 er den første, der inkluderer aktiviteten på børnehospice. Rapporten har et afsnit dedikeret til aktiviteten på Strandbakkehuset, da aktiviteten her ikke kan sammenlignes med den på voksenhospice (herunder indlagte, henviste og belægningsprocenter). Rapporten viser, at belægningsprocenten her er lavere end på voksenhospice, hvilket også er forventeligt, fordi hospicet er nystartet og har færre pladser, men det tydeliggør også, at der er tale om et tilbud, der skal løbes i gang over en længere periode, før normal aktivitet kan forventes.

Det foreslås, at den årlige aktivitetsrapport fremadrettet udsendes pr. mail til regionsrådets medlemmer til orientering.

Beslutning

Hospitalsudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om aktiviteten på hospice i 2021 tages til efterretning, og

at beretningen om aktiviteten på hospicerne fremover sendes ud som orientering til regionsrådet.

Hospitalsudvalget anmoder om, at regionsrådets repræsentanter i hospicebestyrelser i Region Midtjylland inviteres til et møde, hvor beretningen om hospiceaktiviteten 2021 gennemgås og drøftes med henblik på vidensdeling og fælles læring.

Hospitalsudvalget ønsker desuden at sætte fokus på livets afslutning, hvorfor udvalget i første omgang ønsker at afholde en temadrøftelse herom – om muligt i forbindelse med udvalgsmødet den 30. januar 2023. Temadrøftelsen skal blandt andet sætte fokus på den palliative indsats i Region Midtjylland, herunder implementering af samarbejdsaftale fra 2021, samt blandt andet indeholder oplæg ved repræsentanter fra Dansk Selskab for Patientsikkerhed.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Data om aktiviteten på hospice i 2021

Punkt 9: Hospitalsudvalgets studietur i 2023

1-00-17-17

Resume

Der følges op på hospitalsudvalgets indledende drøftelse vedrørende udvalgets studietur i 2023.

Direktionen indstiller,

at forslag til tidspunkt for hospitalsudvalgets studietur i 2023 drøftes, og

at administrationen på baggrund af udvalgets drøftelser udarbejder et konkret forslag til indhold og program på studieturen.

Sagsfremstilling

Der har hidtil været tradition for, at de stående udvalg tager på én studietur i hver valgperiode. Turene har typisk ligget i 2. eller 3. år i valgperioden, så medlemmerne af udvalget på den ene side har nået at sætte sig ind i området, og på den anden side kan nå at bruge nogle af de erfaringer, som kan uddrages af studieturen. Turene er typisk gået til de nærmeste lande i Europa - blandt andet da det er erfaringen, at der er størst udbytte af studieture, hvis rammerne for arbejdet med området i det land der besøges, er rimeligt sammenlignelige med danske forhold.

Studieturene har typisk haft en varighed på 3-4 dage.

Ønsker til hospitalsudvalget studietur i 2023

Hospitalsudvalget havde på det seneste møde en indledende drøftelse vedrørende udvalgets studietur. I den sammenhæng blev det ønsket, at administrationen undersøger mulighederne for en studietur til Litauen, som blandt andet sætter fokus på arbejdet med planer for udvikling af et sundhedsvæsen og et hospitalsområde under vanskelige vilkår.

Udvalget ønskede desuden, at studieturen afholdes i 2. halvår 2023, og at administrationen forud for nærværende møde udarbejder datoforslag hertil.

På den baggrund foreslås det, at der planlægges efter, at hospitalsudvalgets studietur finder sted i oktober 2023 med udrejse søndag den 22. oktober og hjemrejse onsdag morgen/formiddag den 25. oktober.

Det er muligt at flyve til Litauen (blandt andet Vilnius og Kaunas) fra flere danske lufthavne. De konkrete flyafgange er dog endnu ikke tilængelige. Ovennævnte er under forudsætning af, at de konkrete flyafgange tillader det. Alternativt foreslås hjemrejse tirsdag aften den 24. oktober, idet der er regionsrådsmøde den 25. oktober kl. 13.00.

Til et kommende møde vil administrationen udarbejde et konkret forslag til hospitalsudvalgets studierejse, herunder en plan for et program, hvor der sættes fokus på opbygning og nyorganisering af et sundhedsvæsen og et hospitalsområde under vanskelige vilkår.

Beslutning

Hospitalsudvalget ønskede et alternativt forslag til tidspunkt for hospitalsudvalgets studietur i 2023.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Punkt 10: Orientering fra seneste møde i sundhedsudvalget, Danske Regioner #

1-00-2-22

Resume

Der orienteres om seneste møde i sundhedsudvalget, Danske Regioner.

Direktionen indstiller,

at orientering om seneste møde i sundhedsudvalget, Danske Regioner tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Else Kayser, Ib Bjerregaard og Purnima Erichsen orienterer udvalget om mødet den 4. november 2022 i sundhedsudvalget, Danske Regioner.

Beslutning

Hospitalsudvalget tog orientering om seneste møde i sundhedsudvalget, Danske Regioner til efterretning.

Else Kayser var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Punkt 11: Orientering om plan for større sager og emner til drøftelse på kommende møder #

1-00-2-22

Resume

Oversigt over større sager og emner på udvalgets kommende møder er opdateret.

Direktionen indstiller,

at orientering om emner til drøftelse på kommende møder tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Hospitalsudvalget har ønsket, at der til udvalgets møder udarbejdes en oversigt, hvor udvalgsmedlemmerne løbende kan følge, hvilke større emner, temaer, besøgsmaal mv. der er på vej. Det er aftalt, at oversigten ikke er udtømmende, og at den løbende vil blive opdateret med udgangspunkt i udvalgets ønsker mv.

Til orientering forelægges på den baggrund en opdateret oversigt over større sager og emner, der forventes dagsordenssat på hospitalsudvalgets kommende møder.

Det bemærkes i forhold til udvalgmøderne i 2023, at der er tale om foreløbige forslag, og at planlægningsarbejdet fortsat pågår. Det oplyste program forudsætter således blandt andet indgåelse af endelige aftaler med diverse besøgsmaal og oplægsholdere.

Beslutning

Hospitalsudvalget tog orientering om emner til drøftelse på kommende møder til efterretning.

Udvalget havde i den sammenhæng ønske om, at følgende emner tilføjes listen for 2023:

- Tværspor - et tværsektorielt projekt i patientens spor, Regionshospitalet Horsens
- Vælg klogt – et arbejde for at undgå, at patienter får unødvendige undersøgelser eller behandlinger
- Temadrøftelse om demensområdet.

Else Kayser, Niels Viggo Lynghøj og Ulla Holm var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Oversigt vedrørende hospitalsudvalgets møder i 2022 og 2023

Punkt 12: Gensidig orientering #

1-00-2-22

Sagsfremstilling

Gensidig orientering af udvalgets medlemmer.

Beslutning

Intet at referere.

Punkt 13: Underskriftsark #

1-00-2-22

Sagsfremstilling

Hospitalsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på "Godkend".

Beslutning

Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt undtagen Else Kayser, der havde meldt afbud.

Niels Viggo Lynghøj forlod mødet kl. 17.05 under behandling af punkt 11.

Ulla Holm forlod mødet kl. 17.10 under behandling af punkt 11.

Mødet blev hævet kl. 17.15.